
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 28894/2023/SCDPK/104622                                                  Bratislava  04.12.2023  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 
 

R O Z H O D N U T I E 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa 

§ 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových 

mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o 

doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 669/2007 Z.z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 5ods.2 zákona č.669/2007 Z.z. do 31.12.2026 časovo obmedzené predčasné užívanie 

stavebných objektov : 
 

SO 060-00 Vegetačné úpravy diaľnice D1, 

SO 100-00 Diaľnica D1, 

SO 101-00 Rýchlostná cesta R2/R4, 

SO 102-03 Vetva "C" mimoúrovňovej križovatky Budimír, 

SO 104-01 Vetva "A" mimoúrovňovej križovatky Hrašovík, 

SO 104-02 Vetva "B" mimoúrovňovej križovatky Hrašovík, 

SO 116-00 Prístupová cesta v km 3,2 D1 

SO 117-00 Prístupová cesta v km 5,7 D1 vpravo, 

SO 119-00 Prístupová cesta v km 7,0 D1 vpravo, 

SO 205-00 Most v km 0,350 vetvy "C" križovatky Budimír nad diaľnicou D1, 

SO 208-00 Most v km 2,0 diaľnice D1 cez rieku Torysa a cestu III/068 197, 

SO 209-00 Most v km 3,4 diaľnice D1 nad cestou III/050 252 a biokoridorom, 

SO 210-00 Most v km 5,760 na prístupovej ceste nad diaľnicou D1, 

SO 213-00 Most v km 0,4 rýchlostnej cesty R2 cez rieku Torysa, 

SO 215-00 Most v km 8,6 diaľnice D1 cez bezmenný potok, 

SO 216-00 Most v km 9,550 diaľnice D1 cez údolie, 

SO 217-00 Most v km 10,3 diaľnice D1 cez údolie, 

SO 220-00 Most v km 13,3 diaľnice D1 cez Olšavský potok, 

SO 222-00 Most cez Chrastiansky potok v km 2,607 D1, 

SO 223-00 Most cez potok Hýľov v km 5,182 D1, 

SO 510-00 Diaľničná kanalizácia, 

SO 671-00 Informačný systém diaľnice 

 

a podľa § 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov : 

 

SO 061-00 Vegetačné úpravy rýchlostnej cesty R2/R4, 

SO 118-00 Prístupová cesta v km 6,0 D1 vpravo, 

SO 125-00 Prístupová cesta v km 13,6 D1 

 

stavby:   Diaľnica D1 Budimír - Bidovce (ďalej len „stavba“). 



2 

 

stavebníkovi: Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14 , 841 04 Bratislava (ďalej 

len „stavebník“). 

 

Stavebné objekty boli zrealizované :  

v katastrálnom území:      Budimír, Kráľovce, Vajkovce, Beniakovce, Rozhanovce, Košické 

Oľšany, Hrašovík, Vyšný Olčvár, Ďurďošík, Bidovce, Svinica 

v okrese: Košice okolie 

kraj: Košický, 

 

na pozemkoch s parcelnými číslami : 

 

SO 060-00 Vegetačné úpravy diaľnice D1 

k.ú. Vajkovce  

KN-C:  406/65, 406/75, 406/58, 406/76, 407/16, 408/3, 436/10, 436/12, 436/38, 436/52 

k.ú. Budimír  

KN-C:  573/262, 573/101, 585/4, 583/2, 573/267, 582/33, 573/263, 573/241, 582/5, 585/5, 582/16, 

573/239 

k.ú. Vyšný Olčvár  

KN-C:  1317/117, 1317/109, 1317/118, 1317/360 

k.ú. Hrašovík  

KN-C:  264/5, 264/13 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:  1429/2, 1557/3, 1668/73, 1668/90, 1668/109, 2547/16, 2856/64, 3079/38, 3079/90, 

2931/79, 3220/161, 3220/166, 1363/13, 3220/172, 1363/6, 1363/4, 1366/18, 1366/300, 1366/20, 

1366/106, 1366/265, 1668/82, 1668/90, 1668/109, 1557/25, 1557/3, 1429/2, 1668/73, 1668/120, 

1668/123, 1668/169, 1668/298, 1768/67, 1668/333, 1768/83, 1768/80, 1753/114, 991/48, 1083/7, 

1283/4, 1278/7, 1278/16, 1278/17, 1278/4, 1283/6, 1278/13, 1278/19, 1278/21, 1278/5, 1278/15, 

1278/14, 1278/20, 1277/4 

k.ú. Ďurďošík  

KN-C:  113/18, 113/15, 110/30  

k.ú. Bidovce  

KN-C:  622/19, 632/79, 632/80, 632/78 

k.ú. Svinica  

KN-C:  1108/36 

 

SO 061-00 Vegetačné úpravy rýchlostnej cesty R2/R4 

k.ú. Vyšný Olčvár 

KN-C:  1280/45, 1280/75, 1317/308, 1317/190, 1317/189, 1317/182, 1317/183, 1317/185, 

1245/69, 1247/14, 1247/22, 1245/50, 1240/5 

k.ú. Hrašovík  

KN-C:  261/39, 261/59, 261/60  

 

SO 100-00 Diaľnica D1 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:  3079/85, 1278/14, 1278/15, 1738/8, 1738/9, 1738/18, 1366/20, 1668/72, 1668/75, 

1668/102, 1668/146, 1668/170, 1668/212, 1668/315, 1668/323, 1668/324, 2931/10, 2931/79, 

3079/89, 3079/90, 3079/91, 3079/92, 1363/5, 3146/18, 3146/25, 3176/3, 3182/7, 3220/111, 

3220/113, 3220/160, 3220/161, 3220/167, 3220/168, 3220/173, 3079/38, 1206/4, 1206/5, 1206/6, 

1277/4, 1278/4, 1278/5, 1278/7, 1278/16, 1278/17, 1278/18, 1278/19, 1278/20, 1278/21, 1283/4, 

1283/6, 1278/13, 964/9, 991/17, 1753/114, 1753/149, 1768/80, 1768/110, 1768/117, 1768/119, 

1768/158, 1818/26, 1818/48, 2547/16, 2549/7, 2549/8, 2549/9, 2549/10, 2549/11, 2549/12, 

2549/13, 2551/4, 2856/64, 3220/168 

 



3 

 

k.ú. Ďurďošík  

KN-C:   113/15, 113/17, 113/18, 144/37, 144/38, 144/39, 144/46, 144/58, 144/59, 144/55, 144/56, 

144/57, 110/30, 112/7, 143/3, 112/8 

k.ú. Hrašovík  

KN-C:   264/10 

k.ú. Bidovce  

KN-C:   622/19, 632/79 

k.ú. Budimír  

KN-C:   573/107, 573/116, 573/117, 573/241, 582/20, 78/16, 78/17 

k.ú. Kráľovce  

KN-C:   1775/2 

k.ú. Vajkovce  

KN-C:   406/7, 406/30, 406/31, 406/82, 407/3, 407/21, 407/22, 406/53, 406/21, 406/83, 406/52, 

436/12, 436/24, 436/38, 436/52 

k.ú. Svinica  

KN-C:   1108/37 
 

SO 101-00 Rýchlostná cesta R2/R4 

k.ú. Vyšný Olčvár 

KN-C: 1241/365, 1245/55, 1245/106, 1245/123, 1245/124, 1247/14, 1280/45, 1280/76, 1280/115, 

1280/130, 1317/184, 1317/186, 1280/117 

k.ú. Hrašovík  

KN-C:   261/52 
 

SO 102-03 Vetva "C" mimoúrovňovej križovatky Budimír 

k.ú. Vajkovce 

KN-C:   406/5, 406/77, 407/2, 407/15, 407/20, 408/4 

k.ú. Budimír  

KN-C:   573/6, 573/90, 573/267, 582/17, 582/22, 582/33, 583/2, 585/4, 587/4, 573/265 
 

SO 104-01 Vetva "A" mimoúrovňovej križovatky Hrašovík 

k.ú. Vyšný Olčvár 

KN-C:   1245/118, 1245/125, 1245/126, 1245/127, 1245/128, 1245/129, 1245/130, 1245/131, 

1245/132, 1241/379, 1245/52, 1245/57, 1245/69 
 

SO 104-02 Vetva "B" mimoúrovňovej križovatky Hrašovík 

k.ú. Vyšný Olčvár 

KN-C:   1247/31, 1247/34, 1247/35, 1241/378, 1244/19, 1245/54, 1247/20, 1247/22 
 

SO 116-00 Prístupová cesta v km 3,2 D1 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:  2630/317, 2630/318, 2630/319, 2630/320, 2630/321, 2630/322, 2630/323, 2630/324, 

2630/325, 2630/326, 2630/327, 2630/328, 2630/329, 2856/63, 2856/108, 2856/130, 2856/131, 

2856/132, 2856/133, 2856/134, 2856/135, 2856/136, 2856/137, 2856/138, 2630/270 
 

SO 117-00 Prístupová cesta v km 5,7 D1 vpravo 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:   1363/4, 1363/6, 1363/9, 1363/13, 1363/23, 1363/25, 1366/18, 1366/300,  2931/158, 

3146/15, 3146/19, 3176/1, 3176/2, 3220/159, 3220/166, 3220/172, 2897/9, 2873/10, 2931/12, 

2931/78, 2931/145, 3079/93, 3079/94, 3079/95, 3079/39 

k.ú. Beniakovce  

KN-C:   3082/2 
 

 

 



4 

 

SO 118-00 Prístupová cesta v km 6,0 D1 vpravo 

k.ú. Vyšný Olčvár 

KN-C:   1280/105, 1280/112, 1317/325, 1280/119, 1280/120, 1280/121, 1280/122, 1280/123, 

1280/124, 1280/125, 1280/126 

k.ú. Hrašovík 

KN-C:   261/38, 261/50, 261/58, 264/4, 261/75, 261/76 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:   1366/19, 1557/31, 1366/298, 1366/299 
 

SO 119-00 Prístupová cesta v km 7,0 D1 vpravo 

k.ú. Vyšný Olčvár 

KN-C:   1280/127, 1280/128, 1280/129, 1280/5, 1280/7, 1280/29, 1280/116, 1280/131, 1317/35, 

1317/38, 1317/121, 1317/163, 1317/183, 1317/185, 1317/362 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:   1738/10, 1738/11, 1738/19, 1768/100, 1768/101, 1768/108, 1668/123, 1668/124, 

1668/200, 1668/215, 1668/268, 1668/312, 1668/314, 1668/326, 1668/368 
 

SO 125-00 Prístupová cesta v km 13,6 D1 

k.ú. Bidovce 

KN-C:   632/95, 632/111, 632/148, 632/197, 632/198, 632/199, 632/200, 632/201 
 

SO 205-00 Most v km 0,350 vetvy "C" križovatky Budimír nad diaľnicou D1 

k.ú. Budimír 

KN-C:   573/114, 573/115, 573/117, 585/3, 585/7, 587/6 

k.ú. Vajkovce 

KN-C:   406/31, 406/80, 406/81, 407/17, 407/18, 407/19 
 

SO 208-00 Most v km 2,0 diaľnice D1 cez rieku Torysa a cestu III/068 197 

k.ú. Vajkovce 

KN-C:   420/1, 420/6, 420/4, 420/5, 423/2, 424/1, 424/2, 424/3, 424/4 ,424/6, 424/7, 424/8, 

434/2, 434/3, 434/4, 434/5, 434/6, 434/7, 434/8, 434/9, 434/10, 434/11, 434/12, 357/2, 467/3, 

467/6, 467/7, 467/8, 436/10, 436/56, 436/57, 438/2 

k.ú. Budimír 

KN-C:   570/2, 571/26, 571/27, 571/33, 571/34, 571/35, 571/36, 573/239, 573/276, 573/277, 

573/238, 571/8, 571/21, 571/7 

k.ú. Beniakovce 

KN-C:   1237/4, 1237/5, 1237/6  
 

SO 209-00 Most v km 3,4 diaľnice D1 nad cestou III/050 252 a biokoridorom 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:   2714/5, 2856/120, 2873/12, 3079/6, 2897/6, 2897/7 
 

SO 210-00 Most v km 5,760 na prístupovej ceste nad diaľnicou D1 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:   3220/160, 3220/168, 3220/173 
 

SO 213-00 Most v km 0,4 rýchlostnej cesty R2 cez rieku Torysa 

k.ú. Vyšný Olčvár  

KN-C:   1247/9, 1247/10, 1247/11, 1247/12, 1247/13, 1252/2, 1252/3, 1252/4, 1252/5, 1252/6, 

1280/43, 1280/118 
 

SO 215-00 Most v km 8,6 diaľnice D1 cez bezmenný potok 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:   964/8, 964/12, 968/3, 968/5, 991/3, 991/6, 991/15, 991/17, 1753/86, 1818/37, 1818/38, 

1818/46, 1818/47, 1818/40 



5 

 

SO 216-00 Most v km 9,550 diaľnice D1 cez údolie 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:   991/48, 1082/3, 1083/7 

 

SO 217-00 Most v km 10,3 diaľnice D1 cez údolie 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:   1278/4, 1278/17 

 

SO 220-00 Most v km 13,3 diaľnice D1 cez Olšavský potok 

k.ú. Bidovce 

KN-C:   622/16, 622/18, 623/3, 625/3, 625/4, 625/7, 625/8, 626/3, 626/4, 626/5, 626/6, 626/7, 

626/8, 626/11, 626/12, 632/145 ,632/147, 632/148, 661/4 

 

SO 222-00 Most cez Chrastiansky potok v km 2,607 D1 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:   2549/8, 2549/9, 2549/10, 2549/11, 2551/4, 2551/7 

 

SO 223-00 Most cez potok Hýľov v km 5,182 D1 

k.ú. Rozhanovce 

KN-C:   3146/25, 3182/7, 3220/113 

 

SO 510-00 Diaľničná kanalizácia 

k.ú. Bidovce  

KN-C:  622/19, 622/25, 622/26, 623/5, 623/6, 625/5, 625/6, 626/9, 626/10, 632/79, 632/114, 

632/115, 632/119, 632/120, 632/121, 632/131, 632/132, 632/143, 632/144, 632/202, 661/3, 661/5, 

664/8, 622/20, 632/95, 632/159, 661/6, 632/201, 622/19, 632/79, 622/16, 622/18, 623/3, 625/3, 

625/4, 626/3, 626/5, 626/7, 632/145, 632/147, 632/148, 661/4 

KN-E:  1366/17, 1366/18, 1366/21, 1366/30, 1367/4, 1370/9, 1371/13, 1374/9 ,1376, 1412/24  

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:   968/4, 968/5, 991/3, 991/54, 991/55, 991/56, 991/57, 991/58, 1363/5, 3146/18, 3146/25, 

3176/3, 3182/7, 3220/113, 3220/161, 3220/167, 3220/168, 991/19, 1206/4, 1277/4, 1278/5, 

1278/7, 1278/16, 1283/4, 991/48, 1082/3, 1083/7, 1283/4,  1278/4, 1278/5, 1278/16 

KN-E:  969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 980, 981, 982  

k.ú. Budimír  

KN-C:   573/107, 573/113, 573/239, 573/241, 573/263, 582/20, 582/5 

k.ú. Vajkovce  

KN-C:   436/10, 436/12, 436/38, 436/52, 420/1, 420/5, 423/2, 424/1, 424/2, 424/7, 434/11, 

434/12, 436/10, 436/56, 436/57, 467/5, 467/7, 467/8  

k.ú. Ďurďošík  

KN-C:  110/30, 112/7, 112/8, 113/17, 144/38, 144/56, 144/58 

k.ú. Vyšný Olčvár  

KN-C:   1317/189, 1317/186, 1280/76, 1280/45, 1247/14, 1241/358, 1241/359, 1241/365, 1247/9, 

1247/12, 1247/13, 1252/3, 1252/4, 1252/6, 1280/43, 1245/104, 1245/105, 1245/53, 1245/56, 

1244/7, 1244/16, 1244/15, 1241/381, 1241/371  

k.ú. Hrašovík  

KN-C:   261/48, 261/52 

 

SO 671-00 Informačný systém diaľnice 

k.ú. Budimír  

KN-C:   573/241 

k.ú. Vajkovce  

KN-C:   436/12, 436/38, 436/52,  423/2, 424/1, 424/7, 434/11, 434/12, 436/10, 436/56, 436/57, 

467/5, 467/7, 467/8  



6 

 

k.ú. Rozhanovce  

KN-C:   1206/4, 1277/4, 1278/5, 1278/7, 1278/16, 1283/4, 991/48, 1082/3, 1083/7, 1278/4, 

1363/5, 3146/18, 3146/25, 3176/3, 3182/7, 3220/113 ,3220/161, 3220/167, 3220/168 

k.ú. Ďurďošík  

KN-C:   110/30, 112/7, 112/8, 113/17, 144/38, 144/58 

k.ú. Bidovce  

KN-C:   622/19, 632/78, 632/80, 622/16, 622/18, 623/3, 625/3, 625/4, 626/3, 626/5, 632/145, 

632/147, 632/148, 661/4  

k.ú. Vyšný Olčvár  

KN-C:  1317/237, 1317/238, 1317/190, 1280/75, 1280/77, 1280/45, 1245/69, 1247/14, 1241/359, 

1241/365, 1247/9, 1247/13, 1252/6, 1280/43, 1245/104, 1245/105, 1245/53, 1245/56, 1244/16, 

1241/381, 1241/371  

k.ú. Hrašovík  

KN-C:  261/39, 261/44, 261/59, 264/5 

 

Účel stavby: Stavebné objekty budú slúžiť motoristickej verejnosti. 

 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie stavby tieto záväzné podmienky: 

1. Stavebník je povinný vykonať pri stavebných objektoch, ktoré boli zrealizované na pozemkoch 

v správe a nakladaní Slovenského pozemkového fondu, zápis vecných bremien v zmysle 

právnych predpisov, ktorými sú jednotliví vlastníci alebo správcovia líniových stavieb viazaní 

pri ich činnosti najneskôr do 3 mesiacov od vydania kolaudačného rozhodnutia. 

2. Stavebník dodrží povinnosť majetkovoprávne vysporiadať stavbou dotknuté pozemky SPF 

najneskôr do vydania kolaudačného rozhodnutia na predmetné stavebné objekty, ktorých sa 

táto povinnosť týka. 

3. Stavebné objekty možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne 

alebo nariadi nové konanie na užívanie objektu stavby. 

4. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom stave, 

aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

5. Pri prevádzkovaní stavebných objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické 

normy a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, 

dopravných záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 

plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

6. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia 

uchovávať po celý čas ich užívania.  

 

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 

v zmysle Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu 

k zákonu NR SR č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 
Stavebník podal listom č. 1339/30301/2023 zo dňa 10.10.2023 doručeným dňa 11.10.2023 

špeciálnemu stavebnému úradu návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty  

SO 060-00 Vegetačné úpravy diaľnice D1, SO 061-00 Vegetačné úpravy rýchlostnej cesty R2/R4, 

SO 100-00 Diaľnica D1, SO 101-00 Rýchlostná cesta R2/R4, SO 102-03 Vetva "C" 

mimoúrovňovej križovatky Budimír, SO 104-01 Vetva "A" mimoúrovňovej križovatky Hrašovík, 

SO 104-02 Vetva "B" mimoúrovňovej križovatky Hrašovík, SO 116-00 Prístupová cesta v km 3,2 

D1, SO 117-00 Prístupová cesta v km 5,7 D1 vpravo, SO 118-00 Prístupová cesta v km 6,0 D1 

vpravo, SO 119-00 Prístupová cesta v km 7,0 D1 vpravo, SO 125-00 Prístupová cesta v km 13,6 

D1, SO 205-00 Most v km 0,350 vetvy "C" križovatky Budimír nad diaľnicou D1, SO 208-00 

Most v km 2,0 diaľnice D1 cez rieku Torysa a cestu III/068 197, SO 209-00 Most v km 3,4 diaľnice 



7 

 

D1 nad cestou III/050 252 a biokoridorom, SO 210-00 Most v km 5,760 na prístupovej ceste nad 

diaľnicou D1, SO 213-00 Most v km 0,4 rýchlostnej cesty R2 cez rieku Torysa, SO 215-00 Most 

v km 8,6 diaľnice D1 cez bezmenný potok, SO 216-00 Most v km 9,550 diaľnice D1 cez údolie, 

SO 217-00 Most v km 10,3 diaľnice D1 cez údolie, SO 220-00 Most v km 13,3 diaľnice D1 cez 

Olšavský potok, SO 222-00 Most cez Chrastiansky potok v km 2,607 D1, SO 223-00 Most cez 

potok Hýľov v km 5,182 D1, SO 510-00 Diaľničná kanalizácia, SO 671-00 Informačný systém 

diaľnice. 

Na stavbu bolo vydané stavebníkovi stavebné povolenie dňa 03.03.2015 pod č. 

02706/2015/SCDPK-12770 a rozhodnutie o zmene stavby pred dokončením pod č. 21714/2018/ 

SCDPK-68067 zo dňa 05.09.2018 a pod č. 21145/2019/SCDPK-75132 zo dňa 13.09.2019. 
 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 28894/2023/SCDPK/89781 zo dňa 

13.10.2023 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 24.11.2023. O ústnom 

konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. Na konaní účastníci konania nemali žiadne 

námietky voči povoleniu užívania stavebného objektu. 
 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo na ministerstvo doručené oznámenie o 

neúčasti na kolaudačnom konaní od Inšpektorátu práce Košice, v ktorom oznamuje, že si nebude 

uplatňovať požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci k predmetnej stavbe 

formou záväzného stanoviska.  
 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo špeciálnemu stavebnému úradu doručené 

vyjadrenie Slovenského pozemkového fondu, Búdková 36, 817 15 Bratislava č. SPFS44340/ 

2023/750 SPFZ192835/2023 zo dňa 26.10.2023, v ktorom oznámil, že sa nemôže zúčastniť na 

konaní a zároveň požiadal, aby bola do kolaudačného rozhodnutia zapracovaná požiadavka SPF 

pre vlastníkov, resp. správcov inžinierskych sietí, ktorých líniové stavby boli zrealizované na 

pozemkoch v správe SPF, o vykonanie zápisov zákonných vecných bremien v zmysle právnych 

predpisov, ktorými sú jednotliví vlastníci alebo správcovia líniových stavieb viazaní pri ich 

činnosti najneskôr do 3 mesiacov od vydania kolaudačného rozhodnutia. Ďalej požiadal, aby 

stavebník dodržal povinnosť majetkovoprávne vysporiadať stavbou dotknuté pozemky SPF najneskôr 

do vydania kolaudačného rozhodnutia predmetných stavebných objektov, ktorých sa táto povinnosť 

týka.  Špeciálny stavebný úrad uložil stavebníkovi túto podmienku v bodoch č. 1 a 2 v záväzných 

podmienkach tohto rozhodnutia.  

 

Na konaní sa vyjadrili : 

SVP, š.p., Povodie Hornádu, 08, Košice 

Ku kolaudácii a predčasnému užívaniu stavebných objektov nemajú námietky. 

Správa ciest KSK  

Nemá námietky k predĺženiu predčasného užívania stavebných objektov a trvalému užívaniu 

stavebných objektov SO 061, 118 a 125. 

 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie 

zaslalo záväzné stanovisko č. 13540/2023-11.1.2/dš 38581/2023 zo dňa 16.06.2023, v ktorom 

konštatuje, že návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia pre stavbu „Diaľnica D1 Budimír - 

Bidovce“ v rozsahu stavebných objektov 060-00, 061-00, 100-00, 101-00, 102-03, 104-01, 104-

02, 116-00 až 119-00, 125-00, 205-00, 208-00 až 210-00, 213-00, 215-00 až 217-00, 220-00, 222-

00, 223-00 ,510-00, 671-00 je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, so záverečným stanoviskom Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky č. 974/96-4.2 zo dňa 19.01.1998, vyjadrením č. 58393-3.4/ml zo dňa 28.06.2013 a 

rozhodnutiami vydanými v zisťovacom konaní č. 6357/2015-3.4/ml zo dňa 16.09.2015 a č. 

7637/2016-1.7/rs zo dňa 14.10.2016, vydanými Ministerstvom životného prostredia Slovenskej 

republiky a ich relevantnými podmienkami. 



8 

 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu záväzné stanovisko vydané podľa § 13 ods. 

3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z.z.“) 

MDV SR Útvarom vedúceho hygienika rezortu ako príslušného orgánu štátnej správy na úseku 

verejného zdravotníctva podľa § 3 ods. 1 písm. f) § 3 ods. 2 písm. b) a § 7 písm. e) zákona č. 

355/2007 Z.z. zo dňa 24.07.2019 č. 23059/2019/ÚVHR/60582 a zo dňa 27.09.2019 č. 

27708/2019/ÚVHR/78884, v ktorých sa uvádza, že je možné súhlasiť s návrhom na kolaudačné 

konanie stavby a na základe posúdenia predloženej dokumentácie na stupni kolaudačného konania 

a aktuálne známych poznatkov v čase posudzovania žiadosti možno konštatovať, že stavba a jej 

umiestnenie nie je v rozpore s predpismi na ochranu verejného zdravia. 

Stavebník predložil vyjadrenia podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona č. 79/2015 Z.z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Okresného 

úradu Košice – okolie, odboru starostlivosti o životné prostredie ako príslušného orgánu štátnej 

správy v odpadovom hospodárstve podľa § 108 ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z.z. č. OU-KS-

OZSP-2019/013821 zo dňa 07.10.2019 a č. OU-KS-OZSP-2020/010881-002 zo dňa 10.08.2020 

z hľadiska odpadového hospodárstva, v ktorom konštatuje, že stavebník nakladal s predmetnými 

odpadmi v súlade s platnou legislatívou na úseku odpadového hospodárstva a nemá námietky voči 

vydaniu kolaudačného rozhodnutia z hľadiska odpadového hospodárstva. 

Stavebné objekty SO 060-00, 061-00, 100-00, 101-00, 102-03, 104-01, 104-02, 205-00, 208-

00, 209-00, 210-00, 213-00, 215-00, 216-00, 217-00, 220-00, 223-00, 510-00, 671-00 budú 

v správe a údržbe a majetku NDS, a.s. 

Stavebné objekty SO 116-00, 117-00, 118-00, 119-00,  budú v správe a údržbe a majetku Obce 

Rozhanovce, ulica SNP č. 48, 044 42 Rozhanovce. 

Stavebný objekt SO 125-00 bude v správe a údržbe a majetku Obce Bidovce, Bidovce 210,   

044 45 Bidovce. 

Stavebník predložil v konaní požadované doklady k SO 061-00, 118-00, 125-00 a splnil všetky 

podmienky pre vydanie rozhodnutia na trvalé užívanie stavebných objektov. K ostatným objektom 

nebolo doložené majetkovoprávne vysporiadanie a preto zostávajú v predčasnom užívaní. Ich 

užívaním nebude ohrozený verejný záujem z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, 

ako aj životného prostredia.  

 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 

rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia 

verejnou vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným 

súdom. 

 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                

generálneho riaditeľa sekcie                       

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

   

 

 



9 

 

   Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  

po dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

Doručí sa : 

1. Účastníci konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona 

 

Na vedomie: 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Obec Kráľovce, Kráľovce 196, 044 44 Kráľovce, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 
3. Obec Budimír, Budimír 19, 044 43 Budimír, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

4. Obec Vajkovce, Vajkovce 84, 044 43 Budimír, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 
5. Obec Beniakovce, Beniakovce 44, 044 42 Rozhanovce, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 

6. Obec Rozhanovce, ul. SNP 48, 044 42 Rozhanovce, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 
7. Obec Hrašovík, Hrašovík 36, 044 42 Rozhanovce, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 

8. Obec Košické Oľšany, Košické Oľšany 118, 044 42 Rozhanovce, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 
9. Obec Ďurďošík, Ďurďošík 13, 044 45 Ďurďošík, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 

10. Obec Bidovce, Bidovce 210, 044 45 Bidovce, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 
11. Obec Svinica, Svinica 282, 044 45 Bidovce, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

12. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  

13. Okresný úrad Košice, odbor výstavby a bytovej politiky, Komenského 52, 041 26 Košice 

14. Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 52, 

041 26 Košice 

15. Okresný úrad Košice - okolie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií,      

Hroncova 13, 041 70 Košice 

16. Okresný úrad Košice - okolie, odbor starostlivosti o ŽP, Hroncova 13, 041 70 Košice 

 orgán  správy odpadového hospodárstva 

 orgán správy ochrany ovzdušia 

 orgán správy ochrany prírody 

 orgán štátnej vodnej správy 



10 

 

17. Okresný úrad Košice - okolie, odbor pozemkový a lesný, Hroncova 13, 041 70 Košice 

18. Okresný úrad Košice - okolie, odbor civilnej ochrany, Hroncova 13, 041 70 Košice 

19. Košický samosprávny kraj, odbor dopravy, Nám. Maratónu mieru 1, 042 66 Košice 

20. Ministerstvo obrany SR, Úrad správy majetku štátu, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

21. Dopravný úrad SR, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

22. Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava 

23. SSC IVSC Košice, Kasárenské nám. č.4, 040 01 Košice 

24. Správa ciest Košického samosprávneho kraja, Nám. Maratónu mieru 1, 042 66 Košice 

25. SVP š.p., Radničné námestie 8, 969 55 Banská Štiavnica 

26. Lesy SR š.p., OZ Košice, Moyzesova 18, 040 01 Košice 

27. Hydromeliorácie š.p., Vrakuňská 29, 825 63 Bratislava 

28. VVS, a.s., závod Košice, Komenského 50, 042 48 Košice 

29. Východoslovenská distribučná, a.s., OR Košice, Mlynská 31, 042 91 Košice 

30. Slovenský plynárenský priemysel - Distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

31. Slovak Telekom, a.s. Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

32. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

33. Transpetrol, a.s., Šumavská 38, 821 08 Bratislava 

34. Inšpektorát práce Košice, Masarykova 10, 040 01 Košice 

35. Slovenský pozemkový fond Bratislava, Búdková 36, 817 47 Bratislava 

36. NDS, a.s., Investičný odbor Prešov, Nám. mládeže 3, 080 01 Prešov 

37. Skanska SK a.s., Alejová 2, 040 11 Košice  

38. DOPRAVOPROJEKT,  a. s., Kominárska 2-4, 832 04 Bratislava 

39. DOPRAVOPROJEKT,  a. s., Divízia Prešov, Jarkova 28, 080 01 Prešov  

40. MD SR, Útvar oblastného hygienika rezortu, oddelenie oblastného hygienika, Hlavná 6,       

040 01 Košice 

41. MD SR – CC 00 Sekcia riadenia projektov 

42. MD SR – AJ 10 Odbor cestnej infraštruktúry 

 

 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 
 

Dátum zvesenia: ......................                        ....................................................     
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

 

 

 

 
 

 

Vybavuje: Ing. Surový                 tel. 5949 4335                  miloslav.surovy@mindop.sk 


